[16.]

[16.] Ego adversus eam regulam oppono *l. eam, quam 14. C. de fideicommiss.* in qua fideicommissum relictum in testamento, destituta institutione, valet. Verum, in ea lege ita relictum fuerat fideicommissum; *ut a successoribus ab intestato* deberetur: sic enim legendum eum locum, non, ut vulgo legitur, *AB INTESTATO SVCCESORIBVS*, ut ostendimus libro *primo Lectionum variarum*. Casus autem complures, quibus in testamento relicta valent destitutis institutionibus, congerit *ACCVRSIUS* ad *d. l. eam, quam 14.*

[17.] Quaerit *BARTOLVS*, num per *Novellam, ex causa*, confirmenetur fideicommissariae haereditates? de quo se scripsisse ait ad *l. ita tamen 27. §. quoties 6. ad Treb.* Ego, *BARTOLI* sententia non requisita, exhaeredato nego posse per fideicommissum substitui: cum per fideicommissum bonis duntaxat nostris substituamus, non etiam alienis. *l. cobaeredi 41. §. cum filiae 2. infra eod.* Nisi forte filio exhaeredato aliquid relinquamus: quo casu substitui ei per fideicommissum potest, ut in tantum oneretur, in quantum honoratus est. *d. §. cum filiae*, sane substitutus exhaeredati rogari potest impuberis haereditatem restituere, si modo idem sit haeres institutus. *l. ita tamen 27. §. a patre 4. ad Trebel.* facit *l. in ratione 30. §. ulti. ad leg. Falcid.*

[18.] Quaerit postremo *BARTOLVS*, num filio in legitima instituto substitui possit per fideicommissum? Et respondet, filium huiusmodi fideicommissio non teneri, legitimum haeredem filii teneri, per *l. cum patronus 28. de leg. II. per l. cobaeredi 41. §. cum filiae 2. infra eo. per l. si fundum 92. §. ult. de leg. I. qui hodie est §. ult. l. si Tilio pecuniam*. Sed leges eae *BARTOLI* sententiam non probant. Inprimis enim *l. cum patronus 28.* loquitur de portione, quae est *aes alienum*: quamvis ex ea libertus olim legare potuerit quibusdam personis. *l. si iis, quibus 4. de cond. & demon.* Hodie namque patroni portio gravari nullo modo potest. *§. sed nostra. de succ. libert. lib. III. Inst.* Quarta autem, quae filium a querela inofficiosi testamenti submovet, non est *aes alienum*. argumento *l. Papinianus 8. §. meminisse 14. & §. si quis impubes 15. de inoffic. testam.* Quibus in locis scribit *VLPIANVS*, *Impuberem arrogatum, qui in querela inofficiosi testamenti non obtinuit, quartam non amittere, quam habet ex D. PII constitutions, propterea quod ea quarta aes alienum sit: filio autem, qui de inofficio testamento egit, nec obtinuit, quartam a fisco auferri.* Ex quo intelligimus, non esse eam quartam *aes alienum*.

[19.] Quantum autem interstis inter utramque quartam, ex eo intelligimus, quod *lex XII. Tab. lex Julia & Papia*, & postremo *IVSTINIANI constitutio certam*, definitamque portionem in bonis liberti patrono constituit. *d. tit. de succ. libert.* Filio autem in bonis patris nihil certi

lex tribuit: utpote quem haereditatem expectare velit & iudicio parentis, eamque obsequiis promereri. Filius praeterea per exhaeredationem ab universa patris successione submoveatur, neque turbat iure Civili patris testamentum. *l. non putavit 8. de bon. poss. cont. tab.* ideoque nec ad bonorum possessionem contra tabulas admittit eum Praetor. *d. l. non putavit 8.* Patronus autem si in legitima parte non sit institutus, contra tabulas petit. *l. sed cum patrono 6. de bon. poss. l. illud 4. de bon. poss. con. tab.* Et quia portio patroni, aes quoddam alienum videtur, si patronus ex legitima institutus portione, suspectam haereditatem dicat, cogetur quidem a Praetore adire: sed ante, quam restituat, poenitendo portionem eam retinere poterit. *l. ita tamen 27. §. si patronus 13. ad Treb.* quod alii quam patrono non non permitteretur. *l. nam quod 14. §. qui compulsus 4. ad Treb.* Merito igitur dubitaverit quis, quemadmodum *filio portio deberi* dicatur, & quemadmodum *Legitima* appelletur. Et dicendum est, filio deberi, non simpliciter, sed si querelam inofficiosi testamenti excludere velimus. Vti enim iam diximus, exhaeredatus filius iure Civili non turbat parentis testamentum. *LEGITIMA* autem ex eo appellatur, quod *Falcidiam* sit, hoc est, quarta portio, portionis ab intestato contingentis. Cui enim triens ab intestato deberetur, eum uncia una a querela inofficiosi testamenti submoveat. Nam in triente institutus nihilo plus haberet per legem *Falcidiem*. Ex eo autem *Legitimam eam portionem* appellari, quae testamenti inofficiosi querelam excludit, coniici potest, quod in *l. quae nuper. 31. C. de inoffic. testam.* portio ista & *Legitima*, & *Falcidiam* ab Imperatore appellatur. Facit *Novella, unde & si. 92. c. I. eod. tit.* Item ex eo, quod aucto portionis istius modo ad trientem & semissem pro filiorum numero per *Novellam, Novissima 18. c. I. C. de inoffic. testam.* auctus quoque sit *Falcidiae* modus ad trientem & semissem pro numero haeredum. *Novel. 164. de haered. & Falcid. in prin. secundae partis.*

[20.] Quo in loco scribit *IVSTINIANVS, Falcidiam trientem esse, vel semissem:* & si vulgaris interpretatio falso, *Quadrantem*, habet. Neque est, quod *VIGLIVS* causetur, in vetere Graeco exemplari scriptum se reperisse *tētaptōv*: nam & *EVSEBIVS in Chronicis* testatur, *Falcidiam* trientem esse quatuor haeredibus aut paucioribus institutis. Et Imperator in *Novel. 92. de immensis donat. ad trientem & semissem auctam a se Falcidiam*, ait. Et necesse sane est, auctas ad eundem modum duas has quartas esse. Nam si quadrante suae portionis filius institutus contentus esse cogitur, cur & cum exhaeredatum quadrans suae portionis non submovebit a querela inofficiosi testamenti? Neque movet, quod querela inofficiosi testamenti *legē Falcidia* antiquior sit. Nam ante eam legem nulla certa por-

tio liberos a querela excludebat: post eam legem latam coepit filium exhaeredatum a querela removere ea portio, quam *lex Falcidia* haeredi instituto desinivit.

[21.] Multum itaque per omnem modum differt portio, quae filium a querela excludit, a portione, quae patrono debetur in bonis liberti. Atque ita responsum sit ad *l. cum patronus 28. de leg. II.*

[22.] Eodem modo respondendum est ad *l. cohaeredi 41. §. cum filiae 2. quo in loco scribitur, propria bona filii haereditatem restituere rogati, in fideicommissum non venire.* Nam quarta, quae filium submovet a querela, non est in bonis ipsius filii: cum ab universa patris successione per exhaerationem possit submoveri. Facit *l. parentibus 8. C. de inoff. test.* ubi ex parentis iudicio quarta dicitur obtineri; facit *l. Papinianus 8. §. meminisse 14. de inoff. testam.* in quo legis *Falcidiae* autoritate, filium rogatum restituere, quartam retinere scribit, **VLPIANVS**.

[23.] Neque est, quod quisquam dicat, duas quartas filium retinere: alteram, per *legem Falcidiam*, hoc est, per *S. C. Trebellianum*: alteram vero, suo iure. Nam iure Civili duas quartas non retinet filius, *l. quanquam 10. C. ad legem Falcid.* *l. cohaeredi 41. §. cum filiae 2. infra eod.* sed iuris Canonici autoritate, *C. Raynutius 16. de testam.* & ult. volunt. de quo scribemus ad *l. 1. ad l. Falcid.* Iam vero, quod per *l. si Titio pecuniam. 92. §. 1. de leg. 1. probare sibi BARTOLVS* videtur, legitimum haeredem filii in quarta instituti, fideicommissio onerari posse, quamvis puer non possit, vehementer errat. Nam in casu illius *§. a filio etiam relinqui fideicommissum* potest. Textum igitur afferat oportet, in quo a filio non possit fideicommissum relinqui, a legitimo autem filii haerede possit: quem nusquam reperiet: quamvis a substituto impuberis exhaeredati fideicommissum relinqui

possit, si idem patri haeres extitit. *l. ita tamen 27. §. a patre 4. ad Treb. l. plane 34. de legat. 1.*

[24.] Ut igitur ad **BARTOLI** quaestionem pro **BARTOLO** respondeamus, dicendum est, filio impuberi in legitima instituto, substituere patrem directo posse. *l. ex tribus unciis 26. C. de inoff. test.* Neque solum naturali filio, verum & arrogato. *l. si arrogator 22. de adopt. l. sed si plures 10. §. in arrogato 6. infra co.* quamvis aes alienum videatur quarta arrogati. *l. Papinianus 8. §. si quis impubes 15. de inoffic. test.* Per fideicommissum autem utriusque intra pubertatem substitui potest; post pubertatem vero, naturali tantum, non etiam arrogato. arg. *d. l. si arrogator.* Quo in loco scribit Iureconsultus, *post pubertatem filio arrogato in quarta D. PII per fideicommissum non posse substitui, propterea, quod quarta haec aes sit alienum.* At a nobis demonstratum iam est, quartam, quae filium submovet a querela, non esse *aes alienum*. Quid ergo, dicat aliquis, in *Falcidia*, & in *Trebellianica* substituere filio pater potest? respondendum est, non posse: cum utraque haec quarta invito testatore retineatur. *l. Titia 86. ad leg. Falcid.* Facit *l. filium, quem 24. C. fam. ercisc.*

[25.] Potest autem filius in legitima institutus, & rogatus restituere, movere in officiosi testamenti querelam: nisi forte ei quarta salva sit aliunde. *l. si ut allegas 11. C. ad leg. Falc.* Querelam autem si praetermittat, & patris iudicium agnoscat, nihil habet legitimus filii haeres, quod queratur. *l. cum mota. 6. C. de transact.* Nec enim haeredi, sed filio facta iniuria est. Querelam itaque movere potest filius, ad quem ex testamento quarta non pervenit suae portionis. Quod enim quis restituit, non intelligitur ad eum pervenisse. Hodie tamen non agit de in officioso filius, sed supplementum legitimae partis petit. *l. omni modo 30. l. scimus 36. C. de in offic. testam.* Et haec ad *legem 1.*

II. VLPIANVS Lib. vi. ad Sabinum.

Moribus introductum est, ut quis liberis impuberibus testamentum facere possit, donec masculi ad quatuordecim annos perveniant, foeminae ad duodecim. Quod sic erit accipiendum, si sint in potestate: caeterum emancipatis non possumus: plane posthumis possumus: nepotibus etiam possumus & deinceps, si qui non recasuri sunt in patris potestatem. Sed si eos pater praecedat, ita demum substitui eis potest, si haeredes instituti sint, vel exhaeredati: ita enim post legem Velleam, succedendo non rumpunt testamentum. Nam si principale testamentum ruptum sit, & pupillare evanuit. Sed si extraneum quis impuberem haeredem scripserit, poterit ei substituere, si modo eum in locum nepotis adoptaverit, vel arrogaverit, filio praecedente.